
CITTA' di LAMEZIA TERME

Decreto N. 4 del 12/04/2022

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE.

______________________________________________________________________________

IL SINDACO
Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n. RG 115 del 15 febbraio 2022 è stato dato avvio alle procedure
per il rinnovo dei componenti l'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance;

 è stato approvato specifico Avviso regolarmente pubblicato sul portale istituzionale di questo Ente e
sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

 entro la scadenza – fissata alle ore 12.00 del 7 marzo 2022 – sono pervenute n. 31 manifestazioni di
interesse; 

 l'Ente, ai sensi dell'art. 8 dell'Avviso, ha nominato – con determinazione dirigenziale n. RG 256 del
22 marzo 2022 – la Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nello stesso
avviso e la valutazione delle esperienze e conoscenze dei candidati;

 la Commissione riunitasi in data 5 aprile 2022 – dopo aver preso atto delle n. 31 istanze pervenute
accertando  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  –  ha  trasmesso  gli  atti  all'Amministrazione  per  la
designazione dei componenti O.I.V. per il periodo 2022/2024;

Considerato   che: 

 ai  sensi  del  comma 2-bis  dell’articolo  14 del  decreto legislativo 27 ottobre 2009,  n.  150,  come
modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il
predetto Organismo è costituito in forma collegiale con tre componenti;

 il presidente dell'Organismo è in carica fino al 15 maggio 2023;

 occorre nominare i componenti l'Organismo;

 l’art. 7, comma 7, del DM 6 agosto 2020 prevede, nella costituzione di OIV collegiale, il rispetto
dell’equilibrio di genere;

Atteso che  la  valutazione  delle  candidature  ha  condotto  questa  Amministrazione  all'individuazione  dei
seguenti candidati da nominare quali Componenti OIV in considerazione delle dichiarate competenze ed
esperienze professionali in materia di sistemi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione
della performance organizzativa e individuale degli enti pubblici, risultanti dai curricula:

 dott. MASTROFINI Roberto, nato a Frascati (RM) il 26 febbraio 1975;

 d.ssa CRISTOFARO Concetta Lucia nata a Catanzaro il 3 giugno 1985;
Visti:

 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis, così come modificati dal decreto
legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 

DECRETI SINDACALI n.ro 4 del 12/04/2022



 il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016,  n.  105,  recante  “Regolamento  di
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”
e,  in  particolare,  l’articolo  6,  secondo  il  quale  i  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di
valutazione  (OIV)  sono  nominati  da  ciascuna  amministrazione  tra  i  soggetti  iscritti  nell’Elenco
nazionale dei componenti degli OIV della performance;

 il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 il  decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “ Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii.; 

 il  decreto legislativo 30 giugno 2003,  n.  196,  recante “Codice  in  materia di  protezione dei  dati
personali”;

 il regolamento per la costituzione e il funzionamento dell'Organo Indipendente di Valutazione della
Performance approvato  con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri
della Giunta Comunale, n. 110 del 29 maggio 2018 – successivamente modificato ed integrato con
deliberazioni di Giunta Comunale n. 104 del 19 marzo 2020 e n. 125 del 9 aprile 2020;

 il D. LGS. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 lo Statuto Comunale;

Ritenuto di provvedere alle nomine in oggetto con decorrenza immediata e per la durata di anni tre, salvo
eventuali revoche, e con possibilità di una sola proroga presso questa Amministrazione ai sensi dell'art. 14
bis del D. Lgs 27/10/2009, n. 150 e ss.mm.ii.;

D E C R E T A

per  tutto  quanto  esposto  nella  parte  motiva,  da  intendersi  integralmente  riportato  per  formare  parte
integrante e costitutiva del dispositivo del presente decreto:

1. di nominare componenti l'Organismo Indipendente di Valutazione della performance del Comune
di Lamezia Terme il dott.  MASTROFINI Roberto, nato a Frascati (RM) il 26 febbraio 1975,  Codice
Fiscale MSTRRT75B26D773L e la d.ssa  CRISTOFARO Concetta Lucia nata a Catanzaro il  3 giugno
1985  Codice  Fiscale  CRSCCT85H43C352B,  dando  atto  che  i  medesimi  dovranno  provvedere  a
sottoscrivere il presente decreto in segno di accettazione dell’incarico;

2. di  stabilire che  l'incarico  avrà  durata  triennale  decorrente  dalla  data  di  notifica  del  presente
decreto, rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa e fermo restando l’obbligo per i
componenti  di  procedere  tempestivamente  al  rinnovo  dell’iscrizione  nell’Elenco  nazionale  dei
componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la
semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  del  6  agosto  2020,  dando  atto  che,  ai  sensi
dell’articolo  7,  comma  2,  del  decreto  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica
amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno dei
requisiti  di  cui  all’articolo  2  del  citato  decreto,  ovvero  in  caso  di  decadenza  o  cancellazione  o
mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale;

3. di  precisare che  per  assumere  l’incarico  di  OIV  i  candidati  devono  rispettare  i  limiti  relativi
all’appartenenza  a  più  di  un  OIV,  come  previsto  dall’art.  8  dal  decreto  del  Ministro  per  la
semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  del  6  agosto  2020,  dando  atto  che,  con  la
sottoscrizione del presente decreto dichiarano, ai sensi del D.P.R. 445/2000, la ricorrenza di tale
condizione;

4. di  ribadire che  l'organismo  eserciterà,  in  piena  autonomia,  le  attività  previste  dall'art.  14  del

DECRETI SINDACALI n.ro 4 del 12/04/2022



Decreto legislativo n.  150/2009 nonché ogni  altro  compito ad esso assegnato dalle  leggi,  dallo
Statuto e dai Regolamenti dell'Ente;

5. di stabilire il compenso annuo nella misura di € 3.000,00, oltre oneri previdenziali e fiscali di legge;
6. di stabilire altresì che, oltre al compenso sopra indicato, ai componenti spetta anche il rimborso

spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio  effettivamente  sostenute  e  documentate,  che  si  rendano
strettamente necessarie per lo svolgimento dell’incarico;

7. di  fissare in € 2.000,00 l’importo annuale  massimo del  rimborso delle  spese indicate  al  punto
precedente  per  il  Presidente  dell’OIV  ed  in  €  1.500,00  quello  previsto  per  ciascuno  degli  altri
componenti dell’OIV, per un importo complessivo annuo fissato a tal fine di € 5.000,00;

8. di  stabilire altresì  che  il  compenso  sarà  liquidato  in  quattro  rate  trimestrali  posticipate  e  sarà
corrisposto previa presentazione di regolare fattura o altro titolo, con determinazione del Dirigente
del Settore Economico-finanziario, Servizio Gestione delle Risorse Umane;

9. di  demandare al  Dirigente  del  Settore  Economico-finanziario,  Servizio  Gestione  delle  Risorse
Umane, ogni adempimento consequenziale all’adozione del presente atto, ivi compresa l’assunzione
del relativo impegno di spesa;

10. di precisare che l'incarico di componente dell'O.I.V. non determina l'instaurazione di un rapporto di
lavoro;

11. di dare atto che l’incarico in esame, oltre a quanto stabilito con il presente decreto, rinviene la sua
disciplina  nelle  disposizioni  contenute  nell’avviso  ad  evidenza  pubblica  approvato  e  sopra
richiamato,  nel  regolamento  comunale  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  dell'Organo
Indipendente  di  Valutazione  della  Performance approvato con deliberazione  della  Commissione
Straordinaria,  adottata  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale,  n.  110  del  29  maggio  2018  –
successivamente modificato ed integrato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 104 del 19 marzo
2020 e n. 125 del 9 aprile 2020 – e nelle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia;

DISPONE

 che  il  presente  decreto  venga  trasmessa,  a  cura  del  Settore  competente,  al  dott.  MASTROFINI
Roberto ed alla d.ssa CRISTOFARO Concetta Lucia, che dovranno provvedere a ritrasmettere copia
sottoscritta  in  segno di  accettazione  dell’incarico  e  di  conferma delle  dichiarazioni  in  ordine  al
possesso ed alla ricorrenza di tutte le condizioni previste dalle norme, di legge e regolamentari,
vigenti in materia;

 che copia  del  presente decreto venga trasmessa,  a  cura  del  Settore  competente,  al  Presidente
dell'Organismo Indipendente di Valutazione, dott. Luigi Vero, nonché comunicato, sempre a cura del
Settore  competente  al  Segretario  Generale,  ai  Dirigenti  dell'Ente,  al  Presidente  del  Consiglio
Comunale, ai Signori Assessori e al Collegio dei Revisori dei Conti;

 che copia del  presente decreto venga pubblicato,  a  cura del  Settore competente, nella  sezione
"Amministrazione Trasparente", unitamente al curriculum dei componenti e che altra copia venga
affissa all'Albo Pretorio On-line del Comune ed infine pubblicata sul Portale della Performance del
Dipartimento della Funzione Pubblica.

Lamezia Terme, lì 12/04/2022 Il Sindaco

 Avv. MASCARO PAOLO
J

J Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

DECRETI SINDACALI n.ro 4 del 12/04/2022


